
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 62   del 30-09-2022

OGGETTO:
Attivazione Centro Operativo Comunale presso la sede istituzionale di palazzo Crociferi, c/so B.
Mattarellan.24 con decorrenza 30 settembre 2022 fino a dichiarate terminate  esigenze.

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione _________
Servizio __________     Intervento ________
Capitolo __________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta  del mese di settembre nella sala delle adunanze del
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO  Rizzo Nicolo', adotta la seguente Ordinanza:



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

                                                                IL SINDACO

Visto l’avviso regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n.
41215 del 30/09/2022 ,  con il quale si segnala  avviso rischio meteo -idrogeologico e
idraulico  n.22273 con validità dalle ore 16,00 del 30/09/22  fino alle ore 24 del 01/10/22

- criticità per fenomeni prevalentemente di tipo idraulico principalmente nell’ambito del
reticolo o idrografico naturale dei bacini maggiori (> 50 Kmq) (alluvioni, esondazioni in
aree di foce);

Vista la legge 24 febbraio 1992 n. 225 riguardante l’Istituzione del Servizio Nazionale della
Protezione Civile” ed in particolare l’art.15 relativo alle prerogative del Sindaco quale
Autorità
di protezione civile;
Visto il D.L. n.343 del 7 settembre 2001 convertito, con modificazioni dalla Legge 9
novembre
2001 n.401 “ Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle strutture
preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel settore
della
difesa civile”;
Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi Operativi
per la Gestione delle Emergenze” del 3 dicembre 2008 in cui si definisce necessaria per la
prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove
siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;
Considerato che con Determina del Responsabile del IV Settore n. 11 reg. gen. n. 119 del
08/02/2019 è stato approvato il Piano di Protezione Civile;
Vista la determina Sindacale n. 7 del 02/04/2020 di costituzione del “Centro Operativo
Comunale e nomina dei Responsabili delle funzioni di supporto;
Visto l’art. 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Sentito il parere del Responsabile comunale della Protezione civile;
Ravvisata l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro
Operativo
Comunale” per la gestione dell’Emergenza Maltempo e fronteggiare le necessità e le
eventuali emergenze che potrebbero determinarsi nel territorio di questo Comune

ORDINA

l’attivazione del Centro Operativo Comunale, presso la sede istituzionale di Palazzo
Crociferi, C.so B. Mattarella n. 24, con decorrenza 30 settembre2022  fino a dichiarate
terminate esigenze, limitatamente alle seguenti funzioni:
1. Tecnico Scientifica Pianificazione Ing. Angelo Giuseppe Mistretta;
3. Materiali e Mezzi Geom. Vito Turriciano;
4. Servizi essenziali Geom. Antonino Benenati;
5. Censimento danni a persone e cose Geom. Giuseppe Gianquinto;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

6. Strutture Operative locali Dott. Osvaldo Busi;
9. Volontariato Associazione ANOPAS;
10. Volontariato Associazione Firerescue;
11. Volontariato Croce Rossa Italiana Comitato di Alcamo
Il coordinamento del C.O.C. sarà assunto dal Responsabile dell’Ufficio di Protezione Civile
Ing. Angelo Giuseppe Mistretta;

DISPONE
di trasmettere la presente Ordinanza ai Responsabili delle funzioni sopra elencati;
la pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune ;
alla Prefettura di Trapani;
Presidente della Regione Siciliana;
Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;
Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
Stazione dei Carabinieri di Castellammare del Golfo;
Commissariato di Pubblica Sicurezza di Castellammare del Golfo;
Provincia Regionale di Trapani;
Ufficio Genio Civile di Trapani

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Ing. Mistretta Angelo Giuseppe

IL SINDACO
F.to  Rizzo Nicolo'



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO
( F.to  Rizzo Nicolo' )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 30-09-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Paglino Manlio

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 2333

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      30-09-2022    all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       30-09-2022    al      15-10-2022     nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott. Paglino Manlio

     Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 30-09-2022

Dal Municipio, 30-09-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paglino Manlio


